
40,00€        
TARIFFA STANDARD  ZONA 2 Permanente 40,00€                 PERC 0,00%

0,70€          
TARIFFA STANDARD  ZONA 2 Temporanea 0,70€                   PERC 0,00%

TARIFFA BASE = tariffa per superficie compresa tra mq. 1 e 5,5

Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa è maggiorata del 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base

PERMANENTE TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021 TARIFFA 2020 Coeff. % TARIFFA 2021 TARIFFA 2020 Coeff TARIFFA 2021 TARIFFA 2020 % TARIFFA 2021

fino a 1mq 29,81€                                                                            29,81€              43,24€                    45,04% 43,24€              13,43€                                                          0,3357   13,43€              26,86€             100,00% 26,86€              

superiore a 1 mq. fino a 5,5 mq. 41,73€                                                                            41,73€              60,53€                    45,04% 60,53€              18,80€                                                          0,470     18,80€              37,60€             100,00% 37,60€              

superiore a 5,5 mq. fino a 8,5 mq. 51,13€                                                                            51,13€              69,93€                    36,76% 69,93€              28,20€                                                          28,20€              47,00€             66,67% 47,00€              

superiore a 8,5 mq. 60,53€                                                                            60,53€              79,33€                    31,06% 79,33€              37,60€                                                          37,60€              56,40€             50,00% 56,40€              

TEMPORANEA X 30 GIORNI TARIFFA 2020 Coeff.  TARIFFA 2021 TARIFFA 2020 Coeff. % TARIFFA 2021 TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021 TARIFFA 2020 %  TARIFFA 2021 

fino a 1mq 2,98€                                                                              2,98€                4,32€                      45,04% 4,32€                1,34€                                                            1,918     1,34€                2,69€               100,00% 2,69€                

superiore a 1 mq. fino a 5,5 mq. 4,17€                                                                              4,17€                6,05€                      45,04% 6,05€                1,88€                                                            2,686     1,88€                3,76€               100,00% 3,76€                

superiore a 5,5 mq. fino a 8,5 mq. 5,11€                                                                              5,11€                6,99€                      36,76% 6,99€                2,82€                                                            2,82€                4,70€               66,67% 4,70€                

superiore a 8,5 mq. 6,05€                                                                              6,05€                7,93€                      31,06% 7,93€                3,76€                                                            3,76€                5,64€               50,00% 5,64€                

TARIFFA 2020 Coeff TARIFFA 2021 TARIFFA 2020 % TARIFFA 2021

fino a 1mq 13,43€                                                                            0,3357   13,43€              26,86€                    100,00% 26,86€              

superiore a 1 mq. fino a 5,5 mq. 18,80€                                                                            0,4700   18,80€              37,60€                    100,00% 37,60€              

superiore a 5,5 mq. fino a 8,5 mq. 28,20€                                                                            28,20€              47,00€                    66,67% 47,00€              

superiore a 8,5 mq. 37,60€                                                                            37,60€              56,40€                    50,00% 56,40€              

TARIFFA BASE 

ANNUA

TARIFFA BASE 

GIORNALIERA

COMUNI CON OLTRE 10.000 FINO A 30.000 ABITANTI

PUBBLICITA' ORDINARIA

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE

Via Nazionale , Via Manzoni, Via Brianza: aumento categoria speciale (%)

1,22

LUMINOSA

LUMINOSA

Categoria speciale Categoria normale
OPACA LUMINOSA

Categoria speciale Categoria normale

OPACA LUMINOSA

OPACA LUMINOSA

CANONE UNICO PATRIMONIALE  (Legge 160/2019)
Canone di esposizione pubblicitaria - commi 826 e 827

OPACA

Allegato 1: Tariffe e coefficienti moltiplicatori CANONE UNICO PATRIMONIALE

OPACA



TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

74,37€                  1,8593                           74,37€                                                 

148,74€                3,7185                           148,74€                                               

49,58€                  1,2395                           49,58€                                                 

99,16€                  2,4790                           99,16€                                                 

24,79€                  0,6198                           24,79€                                                 

49,58€                  1,2395                           49,58€                                                 

TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

ANNUALE 1 ANNO Aumento per mq

Superfici fino a mq. 1 20,66€                  20,66€              

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 28,92€                  28,92€              

Superfici fino a mq. 1 45,86€                  45,87€              

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 64,21€                  64,21€              

TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

TEMPORANEA X 30 GIORNI 1 ANNO Aumento per mq

Superfici fino a mq. 1 2,07€                     2,07€                

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 2,89€                     2,89€                

Superfici fino a mq. 1 4,59€                     4,59€                

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 6,42€                     6,42€                

TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

ANNUALE 1 ANNO Aumento per mq

Superfici fino a mq. 1 41,32€                  1,0330 41,32€              

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 57,84€                  1,4461 57,84€              

Superfici fino a mq. 1 91,72€                  91,73€              

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 128,41€                128,41€            

TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

TEMPORANEA X 30 GIORNI 1 ANNO Aumento per mq

Superfici fino a mq. 1 4,13€                     4,13€                

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 5,79€                     5,78€                

Superfici fino a mq. 1 9,17€                     9,17€                

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 12,84€                  12,84€              

               
TARIFFA 

2020 Coeff. TARIFFA 2021

2,58€    3,69 2,58€                

5,73€    5,73€                

TARIFFA 2020 TARIFFA 2020
coeff.

TARIFFA 2021 TARIFFA 2021

TARIFFA PER 15 GIORNI O FRAZIONE Fino a 15 gg quindicina giornaliera quindicina

Superfici fino a mq. 1 0,90€                     13,43€                    1,28 0,90€                13,43€              

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 1,25€                     18,80€                    1,79 1,25€                18,80€              

Superfici fino a mq. 1 1,99€                     29,81€                    1,99€                29,81€              

Superfici superiori a mq. 1 fino a mq. 5,50 2,78€                     41,73€                    2,78€                41,73€              

Categoria normale

Categoria speciale

Categoria normale

Categoria speciale

MOTOVEICOLI E VEICOLI  CON RIMORCHIO NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI DI PRORPIETA' DELL'IMPRESA

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per conto proprio)

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per conto terzi)

Categoria normale

Categoria speciale

Categoria normale

Categoria speciale

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI

AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO - PORTATA SUPERIORE A 30  q.li

AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li

AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO - PORTATA INFERIORE A 30 q.li

MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE

Categoria normale

PUBBLICITA' CON STRISCIONI

Categoria speciale

Categoria normale

Categoria speciale

AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li



TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

61,97€                  88,536                  61,97€                                                 

TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

30,99€                  44,268                  30,99€                                                 

68,79€                  68,79€                                                 

TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

2,58€                     3,69 2,58€                                                   

5,73€                     5,73€                                                   

TARIFFA 2020 Coeff. TARIFFA 2021

7,75€                     11,067                  7,75€                                                   

17,20€                  17,20€                                                 

PERMANENTE (+15% DELLA PUBBLICITA' ORDINARIA) Coeff. TARIFFA 2021 Coeff. % TARIFFA 2021 Coeff TARIFFA 2021 % TARIFFA 2021

fino a 1mq 34,28€                                                                            34,28€              49,72€                    49,72€              15,44€                                                          15,44€              30,88€             30,88€              

superiore a 1 mq. fino a 5,5 mq. 47,99€                                                                            47,99€              69,61€                    69,61€              21,62€                                                          21,62€              43,24€             43,24€              

superiore a 5,5 mq. fino a 8,5 mq. 58,80€                                                                            58,80€              80,42€                    80,42€              32,43€                                                          32,43€              54,05€             54,05€              

superiore a 8,5 mq. 69,61€                                                                            69,61€              91,23€                    91,23€              43,24€                                                          43,24€              64,86€             64,86€              

TEMPORANEA X 30 GIORNI (+100% DELLA PUBBLICITA' ORDINARIA) Coeff. TARIFFA 2021 Coeff. % TARIFFA 2021 Coeff. TARIFFA 2021 % TARIFFA 2021

fino a 1mq 5,96€                                                                              5,96€                8,648€                    8,65€                2,69€                                                            2,69€                5,37€               5,37€                

superiore a 1 mq. fino a 5,5 mq. 8,347€                                                                            8,35€                12,11€                    12,11€              3,76€                                                            3,76€                7,52€               7,52€                

superiore a 5,5 mq. fino a 8,5 mq. 10,23€                                                                            10,23€              13,99€                    13,99€              5,64€                                                            5,64€                9,40€               9,40€                

superiore a 8,5 mq. 12,11€                                                                            12,11€              15,87€                    15,87€              7,52€                                                            7,52€                11,28€             11,28€              

(+30% DELLA PUBBLICITA' CON PALLONI 

FRENANTI)

Coeff. TARIFFA 2021

40,28€                  40,28€                                                 

89,43€                  89,43€                                                 

OPACALUMINOSAOPACA

CON PALLONI FRENANTI

ORDINARIA

Tariffa al giorno - Categoria normale

Tariffa al giorno - Categoria speciale

Categoria speciale
LUMINOSA

Tariffa al giorno per punto di diffusione – Categoria speciale

Categoria speciale Categoria normale
OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA

MEZZI PUBBLICITARI SU SUOLO PUBBLICO

Categoria normale

Tariffa al giorno - Categoria speciale

Tariffa al giorno per persona impegnata - Categoria normale

Tariffa al giorno per persona impegnata - Categoria speciale

Tariffa al giorno per punto di diffusione – Categoria normale

PUBBLICITA' MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE CON PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI

PUBBLICITA' SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI

Tariffa al giorno

Tariffa al giorno - Categoria normale

PUBBLICITA' CON AEROMOBILI

PUBBLICITA' CON PALLONI FRENANTI



TARIFFA BASE € 0,70

al mq. al giorno

TARIFFA 2021 COEFFICIENTE TARIFFA 2020

Per i primi 10 gg 1,14 € 1,63 € 1,14

Per ogni periodo 

successivo di 5 gg. o 

frazione

0,34 € 0,49 € 0,34

TARIFFA 2021 COEFFICIENTE TARIFFA 2020

Per i primi 10 gg 1,60 € 2,29 € 1,60

Per ogni periodo 

successivo di 5 gg. o 

frazione

0,48 € 0,69 € 0,48

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli 50,00%

Per i manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli 50,00%

Per i manifesti costituiti da più di 12 fogli 100,00%

Per affissioni in spazi scelti espressamente dal committente 100,00%

DIRITTI D'URGENZA € 30,00

MAGGIORAZIONI

Tariffa base per ciascun foglio relativa a manifesti del formato 

70 x 100 cm o inferiore

Tariffa base per ciascun foglio relativa a manifesti del formato 

superiore a 70 x 100 cm

CANONE UNICO PATRIMONIALE  (Legge 160/2019)
Pubbliche affissioni

TARIFFA GIORNALIERA - Comma 827

COMUNI CON OLTRE 10.000 FINO A 

30.000 ABITANTI



TARIFFA BASE € 40,00

al mq.

CATEGORIE STRADE TARIFFA 2021 COEFFICIENTE TARIFFA 2020

Categoria 1 € 27,59 0,69 € 27,59

Categoria 2 € 25,84 0,65 € 25,84

COEFFICIENTE Tariffa 2021

1° Cat € x mq 1 € 27,59

2° Cat € x mq 1 € 25,84

1° Cat € x mq 0,7 € 19,32

2° Cat € x mq 0,7 € 18,09

1° Cat € x mq 0,5 € 13,80

2° Cat € x mq 0,5 € 12,92

1° Cat € x mq 0,3 € 8,28

2° Cat € x mq 0,3 € 7,75

1° Cat € x mq 1,3 € 35,87

2° Cat € x mq 1,3 € 33,59

Occupazioni in genere

Ambulanti e produttori agricoli (extra mercato)

Tende e simili

CANONE UNICO PATRIMONIALE  (Legge 160/2019)
Canone di occupazione suolo pubblico

TARIFFA ANNUALE - Comma 826

COMUNI CON OLTRE 10.000 FINO A 

30.000 ABITANTI

Parcheggi per residenti

Distributori carburante e Spettacolo viaggiante



TARIFFA BASE € 0,70

al mq. al giorno

CATEGORIE STRADE TARIFFA 2021 COEFFICIENTE TARIFFA 2020

Categoria 1 € 1,89 2,70 1,89 €

Categoria 2 € 1,77 2,53 1,77 €

CATEGORIE STRADE COEFFICIENTE Tariffa 2021
Art. 56 - fino a 12 

ore (-30%)

Art. 56 - da 15 a 

30 giorni (-20%)

Art. 56 - oltre 30 

giorni (-30%)

1° Cat € x mq x giorno 1 € 1,89 € 1,32 € 1,51 € 1,32

2° Cat € x mq x giorno 1 € 1,77 € 1,24 € 1,42 € 1,24

1° Cat € x mq x giorno 0,7 € 1,32 € 0,93 € 1,06 € 0,93

2° Cat € x mq x giorno 0,7 € 1,24 € 0,87 € 0,99 € 0,87

1° Cat € x mq x giorno 0,5 € 0,95 € 0,66 € 0,76 € 0,66

2° Cat € x mq x giorno 0,5 € 0,89 € 0,62 € 0,71 € 0,62

1° Cat € x mq x giorno 0,3 € 0,57 € 0,40 € 0,45 € 0,40

2° Cat € x mq x giorno 0,3 € 0,53 € 0,37 € 0,42 € 0,37

1° Cat € x mq x giorno 1,3 € 2,46 € 1,72 € 1,97 € 1,72

2° Cat € x mq x giorno 1,3 € 2,30 € 1,61 € 1,84 € 1,61

Venditori ambulanti e Produttori agricoli (extra mercato)

Attività edilizia e Tende e simili

Distributori di carburante e Spettacolo viaggiante

Parcheggi per residenti

COMUNI CON OLTRE 10.000 FINO A 

30.000 ABITANTI

CANONE UNICO PATRIMONIALE  (Legge 160/2019)
Canone di occupazione suolo pubblico

TARIFFA GIORNALIERA - Comma 827

Occupazioni in genere



canone forfettario per lunghezza condutture da posare fino a 10 ml € 0,00

canone forfettario per lunghezza condutture da posare da 11 a 50 ml € 32,00

canone forfettario per lunghezza condutture da posare da 51 a 100 ml € 118,00

canone forfettario per lunghezza condutture da posare da 101 a 200 ml € 458,00

canone forfettario per lunghezza condutture da posare oltre 200 ml € 721,00

Canone per l'occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche 

realizzate da azienda erogatrice di pubblico servizio con cantieri per la 

posa di cavi, condutture, impianti e manufatti

CANONE UNICO PATRIMONIALE  (Legge 160/2019)


